
H   U   G   O 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



PANÍ UČITELKA EVA ULLMANNOVÁ 

 

Paní učitelku Evu Ullmannovou pravděpodobně neznáte, protože když učila na naší škole, nebyli jste 

ještě na světě. Vaši rodiče či prarodiče by si ji ale pamatovat mohli, pokud byli žáky ZŠ Kollárova, 

paní Ullmannová tu totiž strávila od otevření školy ve školním roce 1963/1964 dlouhých třicet tři let. 

Měli jsme to potěšení si s paní Ullmannovou popovídat o časech dávných i nedávných, bylo to velice 

příjemné povídání, o které bychom se s Vámi chtěli podělit. 

V 50. či 60. letech 20. století nebylo tak jednoduché dostudovat a hledat si práci, kde byste chtěli. 

Učitelé (a nejen učitelé) dostávali tzv. umístěnky, což znamenalo, že absolventům bylo pracovní 

místo přiděleno. Proti umístěnce jste se nemohli odvolat, jiná volba nebyla možná. Tak se i stalo, že 

paní Ullmannová, rodačka z Jihlavy, pracovala tři roky v Dlouhé Brtnici, jeden rok v Mrákotíně a dva 

roky v Telči, než nastoupila na naši školu. Manžel paní Ullmannové byl také učitel, během jejich 

¨umístěnkových¨pobytů se jim stala i tato úsměvná příhoda. 

„Manžel si koupil novou motorku a chtěl mě jednoho rána svézt do práce. Říkal mi, ať si ještě 

poležím, že nemusím tak spěchat. Cestou byl prudký kopec a nám v tom kopci zhasnul motor. Míjel 

nás autobus plný dětí, to víte, měly z nás pořádnou legraci.“ 

Paní Ullmannová učila na 1. stupni, převážně však 3. až 5. třídy. Nejraději vyučovala hudební 

výchovu, nejméně výtvarnou a pracovní činnosti. Také vedla recitační kroužek, na který velice ráda 

vzpomíná a chválí si, jak se v něm dětem dařilo. Vždycky ale nejde všechno tak, jak bychom si 

představovali. Paní Ullmannová zavzpomínala, jak se snažily s kolegyní zahnat strach dětí z jiných 

učitelů. 

 „Občas jsme si s kolegyní zkusily vyměnit třídu, aby děti v 6. třídě nebyly zaskočeny novými učiteli, 

všimly jsme si totiž, že se děti ostýchají komunikovat s jinými vyučujícími, přestože například znají 

správné odpovědi. Opravdu to bylo začas lepší, děti se otrkaly.“  

Za třiatčicet let, co u nás paní Ullmannová učila, zažila několik ředitelů. Nejraději vzpomíná na pana 

ředitele Kudláka, nejméně na ty, kteří se až moc nechali ovlivnit komunistickým režimem a lidskost 

šla za jejich ředitelování stranou.  



„Pan Kudlák v rozhlase nabádal děti, aby neničily a nešlapaly po nově vysázených stromcích a trávě, 

aby si toho vážily, aby ty stromky s nimi vyrostly. Děti ho poslechly a vážně nic nezničily,“ vzpomíná 

paní Ullmannová na prvního pana ředitele.  

Co ještě paní Ullmannové nejvíce utkvělo v paměti? „Naše škola patřila svého času k jedněm 

z nejlepších jihlavských škol, měla výborné výsledky, především z  důvodu tradice matematických 

tříd. Měli jsme tu skvělý kolektiv a v jídelně moc dobře vařili.“ 

Za ta léta se však nelze bránit srovnání s dnešní dobou. Co se paní Ullmannové líbí na dnešní škole? 

„Máte tu lepší vybavení, interaktivní tabule, rolety, krásné skříňky v šatnách, to za nás vůbec 

nebylo,“ zamýšlí se.  

Stejně ale nejvíce oceňuje názornou výuku a vzpomíná, jak s dětmi šli na pole, kde krokovali, a 

vyměřovali tak jeden akr k lepšímu pochopení jednotek plošného obsahu. Metodu čtení po slabikách 

také považuje za jednu z nejlepších, co existuje. Nejvíce jí asi vadí rozdíly v chování. Kázeň a pořádek 

stále považuje za základ. 

Na své žáky vzpomíná s láskou, s některými je dodnes v kontaktu. O humorné situace ve školství 

neměla nikdy nouzi. „Během jednoho výletu jsme si krátili čas, děti se pouštěly po laně přes řeku, až 

nám do té řeky jeden chlapec spadl a rozbil si brýle. Byl celý mokrý, náhradní oblečení jsme s sebou 

samozřejmě neměli. Chodili jsme od chatky k chatce a prosili o suché oblečení, až nám jedna hodná 

paní nějaké poskytla. Chlapce jsme vedli domů a měli strach z reakce rodičů, ale ti se na nás vůbec 

nezlobili,“ vzpomíná paní Ullmannová.  

Po odchodu do důchodu chodila ještě několik let zaskakovat, do svých osmdesáti let dělala obřadnici 

v jihlavském krematoriu, dodnes je aktivní v Klubu seniorů.  

„Přeji vám, abyste na sebe byli hodní, abyste vyrostli do lepšího světa a neztráceli víru a naději v lepší 

časy,“ vzkazuje nám. 

Děkujeme paní Ullmannové, že si na nás našla čas a přejeme jí hlavně hodně zdraví a spokojených 

chvil.  

 



ŘEDITELÉ A ŘEDITELKY 

Kdo všechno řídil naši školu? Kolikátý myslíte, že je náš současný pan ředitel? Podívejte se na 

přehled ředitelů a ředitelek naší školy: 

 

 

FRANTIŠEK KUDLÁK 

KAMIL VÁVRA 

IVA BORSKÁ 

JAROSLAV ŠIRMER 

VĚRA NĚMEČKOVÁ 

RUDOLF CHLOUPEK 

TOMÁŠ ZEMAN 

 

 

 

JAZYKOVÝ KOUTEK 

 

o slovo ředitel vzniklo ze staročeského řiediti - řídit s příponou tel.  Starší forma zápisu byla 

řěditel.  

o kořen je odvozen od slova řád 

o zastaralé varianty jsou řiditel/řídící 

o toto slovo označuje muže v čele firmy, školy či jiné organizace 

o synonyma: hlava (řidčeji, přeneseně), direktor/řídící (zastarale), říďa (studentský slang), 

šéf/vedoucí (obecně) 

 

 



ROZHOVOR S NAŠÍM PANEM ŘEDITELEM 

Připravili jsme si rozhovor s naším panem ředitelem, abychom ho lépe poznali. 😊 

 

Od jakého roku vykonáváte práci ředitele? 

Od ledna 2011= školní rok 2010/2011 

 

Byl jste zde ještě před tím, než jste se stal ředitelem? 

Učil jsem zde HV, VV, M, In, dílny a vaření od roku 1992. Od roku 1995 jsem byl zástupcem.  

 

Co jste studoval za školy? 

Základní školu v Poříčí nad Sázavou, Gymnázium v Benešově a Univerzitu Karlovu v Praze, 

obor- matematika a základy techniky. 

 

Jaký je váš oblíbený a nejméně oblíbený předmět z dětství? 

oblíbený: M, F a Hv  nejméně oblíbený: VV 

 

Jak by se měl chovat správný učitel? 

Měl by mít přirozenou autoritu, umět se vcítit do dětí. Měl by umět zaujmout a překvapit. 

 

Jaké je vaše oblíbené jídlo ze školní jídelny? 

hovězí na švestkách 

 

Čím jste chtěl být, když jste byl malý? 

Chtěl jsem být řidičem kamionu.  

 

Jakou zemi máte rád a jakou zemi byste chtěl ještě navštívit? 

Rád jezdím do Rakouska a chtěl bych se podívat do Turecka. 

 

Jakou hudbu posloucháte? 

Českou populární hudbu 

 

 



Mátě nějaký oblíbený sport?  

Badminton 

 

Vaše oblíbená dětská kniha?  

Pučálkovic Amina :-) 

 

Co děláte rád ve volném čase?  

Rád řídím a hraji na piano. 

 

Jaké jsou plusy a mínusy ředitelské práce?  

+  Mám rád zodpovědnost, že za něco ručím, kolektivní práci a pestrost a rozmanitost práce  

-   Nemám rád zbytečnou práci.  

 

Doufáme, že se vám náš rozhovor líbil, a my děkujeme panu řediteli za poskytnuté 

informace. 😉 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SVĚTOVÉ UDÁLOSTI Z LET 1963/1964 
 

1963 
Byl spáchán atentát na amerického prezidenta Kennedyho. 

V USA byla vynalezena první počítačová myš. 

Narodil se mistr světa v šachu Garri Kasparov či američtí herci Johny Depp a Brad Pitt. 

Do vesmíru se podívala první žena Valentina Těreškovová. 

Martin Luther King přednesl u Lincolnova památníku ve Washingtonu svůj slavný projev I have a dream. 

   

 

1964 
Americká armáda oficiálně vstoupila do války ve Vietnamu.  

Čína poprvé zkušebně odpálila jadernou zbraň. 

V rakouském Innsbrucku se konaly zimní olympijské hry.  

V USA byla vydána kniha Karlík a továrna na čokoládu od Roalda Dahla.  

Jihoafrický bojovník proti apartheidu Nelson Mandela byl odsouzen na doživotí, ve vězení strávil 27 let.  

 

 

 



KVÍZ – JAN KOLLÁR    

Kolik toho víte o člověku, po kterém je pojmenována naše škola? Tak schválně, zkuste si 

náš kvíz. Správné odpovědi jsou na konci časopisu.  

1) Kdo byl Jan Kollár?          

a) lékař 

b) básník a historik        

c) vědec   

2) Kdy se narodil?          

a) konec 18. století 

b) v 19. století        

c) ve 20. století   

3) V jaké zemi se narodil? 

a) na Slovensku  

b) v Rakousku  

c) v Česku 

4) Jakému řemeslu se na přání otce vyučil? 

a) truhlář 

b) řezník 

c) kovář 

5) Kde získal stipendium? (stipendium = finanční podpora v době studií) 

a) v Německu  

b) ve Francii 

c) na Slovensku  

6) V jakém městě Jan Kollár zemřel? 

a) v Praze 

b) v Jihlavě 

c) ve Vídni 

 

 

SPRÁVNÉ VÝSLEDKY JSOU NA KONCI ČASOPISU 

 

6 bodů = jsi borec!         5 bodů = paráda!       4 body = to ujde!     3 body = nic moc, ale lepší než nic! 

2 body = žádná slávy dcera!           1 bod = smůla?              0 bodů = hrůza! 

 



KOLLÁRKA 

 

1. Je školním řádem přikázáno,                 R 3: Narozky teď slavíme,   

dojít na Kollárku každé ráno.                                  sportem, matikou se bavíme. 

A i když se ti zrovna nechce,                                  Neklesejme na mysli, 

učení jde hnedka lehce.                                   užívejme si s písní. 

 

R 1:  V naší škole vyhraje,                                                    Narozky teď slavíme,    

kdo zná cenné údaje.                                                   sportem, matikou se bavíme. 

Kdo je vesel na mysli,                                                   Školo, zůstaň taková,  

třídní mu to vyčíslí.                                                       Ty jsi přece světová!!! 

 

 

2. Do Jitřenky pro svačinu,  

přináší ti velkou dřinu. 

Zajdi si k nám do Adélky,  

a to nejen pokud máš hlad velký. 

 

R 2: Do Vídně či Anglie,  

na kroužky, co baví tě. 

Ze střípků a zážitků 

mozaiku máš ve mžiku. 

 

3. Dnes slavíme tu šedesátku, 

šéf nestrpí zde žádnou hádku. 

Mobily si schovej v tašce, 

Hugína pak přečteš hladce. 

 



STARÉ FOTKY 

                         STAVBA 

                                                

 

 

 

 

 

 SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ ŠKOLY                                               1. ZÁŘÍ 1963                                                                                                                                         

 

MALÍŘSKÝ KROUŽEK 

 

 

 

 

 



PŘEDÁVÁNÍ OBČANSKÝCH PRŮKAZŮ ŽÁKŮM 9. TŘÍD 

STAVBA ŠKOLNÍ DRUŽINY A JÍDELNY 

 

ŠKOLNÍ KARNEVAL 

                                                                                                TAKOVÁ JEDNA TŘÍDA 

 

 

 

 

 

SLAVNOSTÍ OTEVŘENÍ ŠKOLNÍHO HŘIŠTĚ 

                              19. ZÁŘÍ 1973 

 

 

 

 



REDAKČNÍ RADA 

 

 

Kryštof Krejčí (6. A) – Kvíz o Janu Kollárovi 

Mia Majerová (7. A) – obrázek na titulní straně 

Ema Ligmajerová, Terezie Pollacková a Sofie Šindelková (8. C) – rozhovor s paní 

Ullmannovou a panem ředitelem, zahraniční události z roku 1963/1964 

Elen Štenglová (8. A) – grafická úprava 

p. uč. Fraj – text písničky Kollárka 

p. uč. Smejkalová – ředitelé Kollárky, jazyková kontrola 

 

+ děkujeme všem dětem, jejichž obrázky jsme mohli v časopise použít 

 

 

Kvíz – správné odpovědi 

1b 2a 3a 4b 5a 6c 

 

 

 

 

 

 

 


